Dessa forma, a bolsa terá duração de até 12 (doze) 
meses, podendo ser renovada anualmente até atingir o limite máximo de 60 (sessenta) 
meses, exceto para bolsistas na modalidade “C”, cuja duração máxima é de 12 (doze) 
meses, sem possibilidade de renovação. O valor mensal da bolsa é de R$ 4.100,00 
(quatro mil e cem reais), a ser pago diretamente ao bolsista pela CAPES. 

DAS VAGAS 

Art. 1º Será selecionado 1 (um) pesquisador para atuar junto ao PPG-DIBICT, na área 
de concentração Conservação da Biodiversidade Tropical, no âmbito das linhas de 
pesquisa deste Programa, a saber: